conservare velit. Quod reliquum est, diutissimos ac felicissimos Ser. Cels. Vrae a superis apprecor annos.

Datum Czychryni 20. Februarii nostri anno 1654.

Ser. Cels. Vrae

ad omnia paratus servus
Joannes Vyhovski generalis
secretarius mp.

Külczim: Serenissimo Georgio Rakocy dei gratia principi Transylvaniae, stb.

Jegyzet. Az e levélre adott választ lásd Okmánytár 702. l. Ugyan ott a 700. lapon a hetnának adott válasz is közölve van.

Gillányi Gergely követsége Lengyelországba.

a)

1654 febr. 1.

Gillányi Gergely megbízó levele.

(Közölve Okmánytár 693. l.)

b)

1654 febr.

A Gillányi Gergelynek adott utasítás.

I n s t r u c t i o

pro gen. Gregorio Gillani culinae nostrae praefecto, ad sersmas regiam Mtem et rempublicam polonam expedito internuntio nostro.

1. Iter suum quantocyus maturare, et recta Varsaviam, locum scilicet comitiis pro die undecima praesentis Februarii anni currentis celebrandis destinatum, deo duce, tendere studeat.

2. Itinere suppetiis divinis Varsaviam usque confecto, pro more modoque illic consveto apud Mtem regiam et ilmos dnos senatores audentia impetrata, literas nostras exhibeat, dnos autem senatores concedenti observantia nomine nostro salutet, et felicia quaeque illis praecetur.

3. Salutatione observanter peracta, primum etiam si-

gnificet nos solennem legationem ad regiam Mtem et rempublicam constituisse, nisi temporis interstitium perbreve et intervenientes multæ aliæ incommoditates, distansque locorum intercapedo, ac termini diætalis propinquitas propositum divertissent. Accessit etiam expectatio adventus ex servitiis suæ Mtis et reipublicæ fidelis nostri grosi Michaelis Mikes, cui præstolari summe necessarium fuit, ut res ipso præsentē illic agitata et informationem ac nuntia suæ Mtis clarius intelligeremus, qui nonnisi his diebus ob itinerum difficultatem in aulam nostram pervenire potuit.

4. Pacem inter suam Mtem et chanum Tartarorum peractam intelligimus (utinam cum bono christianitatis stabilis sit, precamur) verum de conditionibus, et modalitate nihil nobis amplius constat, nisi quæ ex relationibus dicti fidelis nostri percepimus, et quidem tam suæ Mti, quam commissariis, nostri et confœderatorum nostrorum, duorum nempe Moldaviæ et Transalpinæ vaivodarum, eam ob rem in tractatu facere mentionem et includere displicuisse, ne plus nocuenti, quam utilitatis afferret, at cum ille regionum illarum idiomatica ignorarit, de circumstantiis pacis initæ dare informationem nobis haudquaquam potuit. Quare pro iure bonæ vicinitatis et reciprocæ conjunctionis, ut sua Mtas de toto peractæ pacis negotio nos pro re nata authentice edocere velit, sollicitè instandum erit.

5. Cum autem in cursu talium negotiorum ipsa pactorum virtus et natura, iterateque suæ Mtis oblationes, specialiter autem medio legati sui grosi dni Andreae Morszin dapi-feri Szendomiriensis data, compromissa, ut nuntia sua clare contineant et suam Mtem obligent, nos cum præmemoratis confœderatis nostris articulis pacis (si res eo deveniat) minime includi debuisse, si tractatus ille ea solennitate et modo, quo debebat perferri et processu inter alios christianos solito peragi potuisset, ut autem expressa nostri insertio omissa sit, nihilominus memoratum fidem nostrum Michaelē Mikes, siquidem sua Mtas et astantes senatores tali nuntio ad nos remissere, si nempe pro hac nostra erga suam Mtem et rempublicam sinceritate aliqua impetitione molestaremur, iuxta priores suæ Mtis oblationes pro assertionē et defensione nostri sufficientem assistentiam suppeditare et protegere nequaquam intermissuri sunt. Antequam igitur tempus illud necessitatis subrueret, uti promissionibus suæ Mtis fide indubia innitimur, ita tempestive rescire necessum ducimus, eo in casu quibus modis et mediis disposuerint necessitati nostræ consulere et succurrere, defensione scilicet nostri exigente, contra illos, quibus integritas nostra erga suas sere-

nitates invisa est et pro capitali offensione habetur, quos nominare necessum non est, verbis tamen, ubi e re videbitur, declarare fas erit.

6. Tempestivam hanc nostram sollicitudinem et rectæ rationes dictant, et prævisi teli avertendi studium svadet, inprimis suppeditata ad hoc occasione ex minacibus Turcarum ac Tartarorum literis primum suæ Mti allatis, quæ scilicet cum legato chani Tartarorum ad nos expedito in Moldavia interceptæ fuere; quibus assonant literæ et legatio novissime ex porta instar clarigationis ad nos expedita, unde rem omnem uberius sua Mtas cognoscere poterit, talium prænuntiorum (?) oscitantes et otiosi auscultatores esse, cum ob vires, tum ob vicinitatem gentis illius nequaquam possumus. Literarum illarum copiam suæ Mti et senatoribus exhibere poterit; imo pro maiori fide etiam in originalibus, quibus videbitur, ostendere non dissuademus, verum illas ad nos referat, jubemus.

7. Præterea instandum erit apud suam Mtem et etiam senatores, qui tractatui adhibebuntur, negotium isthoc, quanto potest secretius agatur, considerata status nostri ratione.

8. Suam Mtem regiam et ilmos dnos assistentes reipublicæ senatores superiori tempore requisitos habueramus, ut celebrior esse possit nostra cum inclytissima gente Polona coniunctio, ulterioribusque stabiliretur radicibus, et nostra in illam gentem affectio ac synceritas symbolo evidentiori testata redderetur: liberos nostros ac ex fidelibus nostris Transylvaniensibus tres magnates, quorum fida assistentia et promptitudine genti illi, uti nuperim primordio, ita deinceps etiam obsequia nostra maiori cum dexteritate exhibere possemus, meritis iam præeuntibus, pro indigenis Poloniæ recipere, et albo nobilitatis inscribere dignarentur, et in hoc quoque puncto efficacem benevolentiam suæ contestationem promiserant; effectuatio quoque huius rei diligenter sollicitanda. Magnates autem illi hi sunt: sples, magci et grosi Joannes Kemény de Gyerő Monostor, designatus gubernator filii nostri ac ditionum Transylvanicarum ac exercituum nostrorum generalis, consiliarius noster aulæ nostræ ac arcis terræque Fogarasiensis capitaneus supremus, comitatus Albensis comes itidem supremus, et decimarum in Transylvania arendator quoque supremus. Alter Franciscus Rédei de Kis-Réde, consiliarius noster et comitatus Maramosiensis comes supremus. Tertius Stephanus Petki de Király-Halma, consiliarius noster ac sedium siculicalium Csik, Gyergyó, Kászón, capitaneus supremus.

9. Perinde etiam apud suam Mtem et ilmos dnos assis-

tentes suæ Mtis et reipublicæ senatores intercesseramus pro restitutione bonorum per Nicolaum Lubstowski capitaneum Crusviciensem socruï nostræ illegitime ademptorum, siquidem successio immediata in illis conjugem nostram et liberos concernas(set), ac in hoc etiam puncto benevolam propensionem et justam rei assertionem compromiserint, ut realiter effectuat, serio rursus instandum erit.

10. Cum aliquot musquetas comparare, et pedites germanos et dragones conducere et educere velimus, sua Mtas de annuentia et salvi passus literis requirenda est. Uti etiam parem suæ Mtis benevolentiae declarationem, in dandis salvi passus literis et assecuatoriis pro veteri nostro colonello Andrea Gaudi, tum familia et adiunctis rebusque suis ad nos transmigrandi, bonisque suis in ditione suæ Mtis pacifice possidendis diligenter sollicitare et impetrare serio iniungimus.

11. Postmodum promptitudinem ad officia, propensionisque nostræ studia et candorem regiae Mti et reipublicæ quam diligentissime deferre, et cum optata relatione quanto potest citius ad nos redire satagat, siquidem tempus verum instet et cum zephyro sub hyeme fabricatæ machinationes spiraculum sumere et erumpere soleant.

12. Certiorem reddere suam Mtem poterit nos nulla ratione provocare velle, et suam Mtem ac sersman rempublicam tantum abest, ut implicare hostilitatibus intenderemus ut nihil laboribus et expensis parcentes, gentis illius adversa studia consilire(?) et complacare toto conamine nitamur; verum cum subditi illi suæ Mtis quamvis subiacerere tenerentur, attamen debitæ obedientiæ lege, totque pacti et pacificationibus spretis subinde insurgere, et regi ac reipublicæ adeo potentibus insultare non vereantur, quid de iis sibi promittere possint populi viciniore et infirmiores, uti sua quoque Mtas et dnus supremus generalis medio grosi d. Jaskolski excubiarum præfecti legati nos præmonere voluit his expresse subsequentibus verbis: «Procustodiet præterea illum principem, quod Chmielnicius exercitum suum congreges et omnem illorum potentiam intendet tam contra illum principem quam etiam illi confœderatos exserere, hoc meditando et assequi cupiendo, ut primum possit Valachiam Transalpinam occupare et in idem Timotheum filium suum collocare, post Transylvaniam, et in hac filium Basili, ipsum vero Basilium circa Moldaviam conservare, ut his confectis, regnum Poloniæ est aggressurus.» His explicatis svadebit principi, ut cum hostis intentionem vili non pendat verum sit quam cautissimus et circumspectissimus.

Atque hæc sunt, quæ hæc occasione brevibus proponere et certam ac pro bono publico efficacem superinde resolutionem afferre iubemus.

Datum in civitate nostra Alba Julia die 1. Februarii anno dni 1654.

Kivül: Publica instructiúnak párja etc. Raptim etc.

(Egykorú másolat.)

c)

1654 febr. 1.

A Gillányinak adott titkos utasítás.

Instructio privata grosso Gregorio Gillani culinæ nostræ præfecto, ad sersmas regiam Mtem et rempublicam Polonorum expedito internuntio data.

1. In generali siquidem instructione de suppetiis in casu necessitatis nobis afferendis mentionem fecerimus, si quo pacto in tractatu de modalitate succursus seiscitarentur, respondendum erit: Nos suæ Mti regie et reipublicæ præscribere haud volumus, nec etiam ullis novis postulatis easdem oneramus præter rememorationem oblationis spontaneæ in casu defensionis, si nimirum hostilis aliqua impeditio nobis immineret, sufficienti assistentia tempestive adsint, cujus quantitatem et procurandi rationem, modumque mutuæ superinde correspondentiæ subruentis mali exigentia edoceret. Sin autem talis ulteriori tractatui involveretur quæstio: an velimus nos contra inimicos illorum bellum continuare? tali responso obviandum erit: Quandoquidem nihil celsmo principi dno meo clementismo constet, bello ne continuando, vel paci observandæ sese applicet, de re incerta nihil meditatus, instructionem dare nequaquam potuit.

2. Illum dnum principem Janusium Radzivil, in comitiis præsentem nomine nostro cum observantia salvare jubeat, et literis nostris præsentatis, eidem sinceram affectionem, et fraternitatem nostram quam diligentissime recommendet. Si rerum Moldavicarum vel per se, vel per alium aliquem subordinatum expostulationem fecerit, talem dare resolutionem poterit: Hactenus pluribus vicibus cels. princeps dnus meus clemsmus illum dnum principem, tanquam fratrem suum prædilectum de prægnantibus et impense urgentibus illius expeditionis causis certiozem reddidit, quibus

hostiles vajvodæ illius conatus et machinationes retundere coactus sit, et si aliquot annorum decursu vajvodæ illius respicientiam, et ad meliorem frugem, sincerioraque vicinitatis officia reditum longanimis frustra expectarit, frustra per amicas dehortationes illum delinire tentarit, durior namque in dies factus, tandem ad apertas minas et declarationes inimicas erumpentem maluimus prævenire, quam præveniri. Quod non nisi ob respectum ilmi dni principis tam diu dilatatum fuerat. Assecurabit illum dnum principem perseveranter animi nostri et amoris erga se zelum nequaquam deferbuisse, fraternitatisque jura immota et inexpugnata apud nos superesse.

De conjugæ et filio vajvodæ Basiliæ interrogatus, tali responso utatur: Cels. princeps dnus meus clemens generali suo in mandatis dederat, dnam illam vajvodæ consortem cum familia honore et condigna observantia excipi, cui oblata quoque fuit per eundem generalem tuta in Poloniam eunti comitiva, et etiam invitata in ditiones suæ celsius, ubi statui suo competens et sufficiens provisio per suam celsidnem ordinata fuisset; verum illa nunc ad portam, nunc ad Kozacos et Tartaros maritum suum secutum ire maluisset, quod concedi haud potuit, quamvis autem extra ditionem suæ celsidnis constituta sit, nihilominus ob respectum ilmi dni principis sua celsido parata esset illam cum liberis eliberandi labores assumere, modo vajvodam illum eo loci et inter eas gentes residere certo sciat, et assecurata reddatur, unde nulla vis et machinationes illius metui debent.

Diligenter auscultabit, si de secretis aliquibus princeps ipse nos certior, cui occasionem etiam suppeditare studeat.

3. Cum dno principe communicabit hunc discursum: Quam fuerit plena periculis et dispendiis reipublicæ ista cum Kozacis belligeratio, experientia ipsa et tristes rerum facies annis superioribus contestatum reddidit, cujus continuatio ob infinitas incommoditates et reviviscentis mali asperitatem utique metuenda videtur; quare magis seorsim sine Tartaris tractandum esse cum Kozacis nobis videretur, si suæ Mti et reipublicæ complaceret; qua in re si interpositione nostra utrinque uti vellent, et acceptarent labores nostros, hoc pacto etiam sinceritatis nostræ studia suis serenitatibus manifesta reddere prompti paratique essemus. Quod si dno principi ita videbitur, communicabit deinceps hoc negotium cum dno generali marsalcho, cancellario et aliis quorum intererit, tandem etiam suæ regiæ Mti adpariat.

Si reipublica pacis cum Kozacis initæ conservationem

sibi elegerit, secundum nostram censuram et damnosum, et infame esset realiter et perennaliter pacem illam amplecti, quam Tartari more suo castrensi præpropere, sine requisitis competentibus Kozacis acquisivere, quam ut auditur, jam etiam multis depopulationibus, et aliis hostilitatibus Tartari obsignavere. Talis itaque pax quærenda videretur, quæ sine interventu et consortio Tartarorum cum ipsismet solum Kozacis stabiliretur. Si ita placeret, et modum adinvenire possemus, in hoc etiam nos libenter collaborarem, et hoc pacto partam pacem bello magis amplectendam asserimus; si autem bellum decernunt, exitus illius uti dubius et anceps, ita periculorum plenus. Quare suis serenitatibus diligenti trutina hoc examinare est summe necessarium.

1. Namque si bellum suscipiendum mediocribus viribus instructum fuerit, ut antehac aliquoties, ita deinceps etiam consequenter dissipabuntur.

2. Si majoribus viribus insurrexerint, aut rex ipse præerit, aut generalis campiductor, et senatores. Regem præesse, et talibus periculis se objicere, quibus bella obnoxia sunt, personæ et Mtis ejus consideratio prohibere videtur. Generalis campiductor si solus præfuerit, ut antea contigit sufficienti dependentia illi non obtemperatum fuisse, et in posterum idem evenire potest. Si autem cum aliis proceribus? orietur confusio, multorum namque imperatorum præsentiam raro, aut nunquam felicem fuisse, exempla testantur.

3. Si autem ipsa respublica totis viribus insurrexerit, et in unum exercitum ac castra convenerit, unius prælii aleam rem totam committere, minus tutum.

4. Si hostis prælium distulerit, tanta hominum moles ipsa semet conficiet, et consumet, etiamsi circa fines castra metentur; hostis autem ubi enervatum præenserit, illico aderit et obruet.

5. Si autem in solo hostili sedem belli ponere niterentur, transeundum esset per deserta dissita, et si illic etiam hostis conflictum differret, commeatus omnis interciperetur, et ita etiam ruinæ exponerentur.

His et aliis pluribus de causis pax præmisso modo conclusa etiamsi temporanea esset, arrideret magis; tempus siquidem brevi commodiorem rebus occasionem suppeditaret. Sin autem omnino bellum decernendum erit, sic facto opus videtur.

Miles Germanus ne exautoretur, imo multiplicetur, uti et alii exercitus exteri, quibus adjungerentur copiæ etiam Polonicæ ita, ut exercitus numerum quinquaginta millium adimpleat, quibus unus supremus generalis præficiatur, et

in campum ita educerentur, ut circa initium Augusti ad Camenicium castra figerent, quos rex ipse cum tota reipublicæ armata pedetentim subsequeretur. Exercitus præcedens abrupta mora, viscera regionis Kozacorum penetraret, nihil dubium Kozacos visa potentia statim deditio studere. Sin autem major et solida vis obstaculum faceret, aggeribus se circumvallarent, usque dum ad auxilia totus subveniat, et succurrat exercitus. Tali dispositione visa, Tartaros Kozacis magna vi (suis rebus caventes) succursum dare minus credimus, et sic Kozaci distracti magis desperarent. A partibus Litvaniæ etiam similem in modum distractionibus et impetitionibus molestari possent.

Hac dispositione præeunte, felicem belli eventum, cum tenore gentilium, deo benedicente, speraremus, cujus exemplar dni Poloni habent apud se, dum imperator Osmannus illos aggressus fuerat. Et hæc nos, quamvis non interrogati, sed ex illa sincera affectione, qua erga regiam Mtem et reipublicam ducimur, cum illis quorum interest, communicare volumus.

4. Præterita æstate a præcipuis viris Mti regie assistentibus occasio porrecta fuerat, si nempe filium, et alios ex fidelibus nostris indigenis Poloniæ annumerari et recipi vellemus, eo pacto gratificarentur, re juxta eorum intimationem Mti regie indicata, et ipsa, et assistentes senatores effectuationem compromiserant. Denominaveramus autem præter liberos nostros tres, quorum nomina et tituli in generali instructione habentur, verum filio nostro acceptato, alios excludere velle intelligimus. Dabit itaque operam, ut exclusionis causas cognoscat, utique enim et respectu nostri et illorum, præjudiciosum nobis esse videtur, et quo potest, meliori modo rem omnem restituat, apud quos competit, tali facta intimatione: Quamvis Transylvania non forma reipublicæ gubernetur, nec tamen ita absolutum principatum habet, ut autoritate privata interna æque ac externa negotia dirigerentur. Si generosi illi viri posthabebuntur, et denegato illo ipsis honore, in subministrandis subsidiis segniores efficiantur, quorum opera tempore necessitatis contra hostes communes uti possimus.

5. Etsi in instructione generali ejus rei meminerimus, nihilominus et privatim instructum esse volumus, et mandamus, serio urgere haud prætermittat, eam faciant dispositionem, ut ad Camenicium paratum habeant exercitum, ne vere mox præsentem, illac in Valachias hostes erumpere, et nobis, ac etiam reipublicæ tandem majori ausu insultare præsumant, imo utrinque parato exercitu subito repulsi et

distracti ad internationem cædi possint ita, ut amplius contra rempublicam insurgere minus audeant, et si insurrexerint etiam, hac dispositione semper distracti, facilius rejici possint, et tandem sensim fatigatis, fractisque viribus, deleri.

6. Dnus Lubeniecki de venditione quorundam bonorum apud nos meminerat, accepta ab eodem informatione, illa vel per se, vel per alium perlustrare nequaquam prætermittat.

7. Præterita æstate etiam suam Mtem et assistentes senatores requisitos habueramus de satisfactione socru nostræ, ratione bonorum per vim illi ademtorum impendenda, cujus rei recognitio et revisio siquidem in hæc comitia rejecta sint, sollicite restitutionis effectuatio urgenda erit, de quo verbis plenius instructus est.

8. Literas salvi passus juxta compromissum regię Mtis tam de musquetis certo numero comparandis, quam de dragonibus quibusdam conducendis quantoocyus extrahere laboret.

Atque hæc sunt de quibus privatim etiam instructum volumus, cætera tempus et rerum in comitiis agendarum ac interea emergendarum occasio subministrat, quibus ut attendat, et in omnibus consulto procedat, serio præcipimus. Datum in civitate nostra Alba Julia, 1. Februarii, anno 1654.

G. Rakoczy mp.

(P. h.)

(Eredeti fejedelmi aláírással és pecséttel.)

d)

1654 febr. 7.

Rákóczy levele az ország zászlótartójához.

Illustrissime Dne amice nobis observ.

Consideratio nostræ cum Serenissimis regia Matte et republia coniunctionis, ad easdem præsentium exhibitorem internuntium, fidelem nostrum generosum Gregorium Gillani, culinæ præfectum expedire svasit, ut hoc pacto illa et arctior, et ad conservandam securitatem commodior reddi possit, eam ob causam, pro illa confidentia, quam in illustrissimæ Dominationis vestra benevolentia collocatam habemus, eidem negotium omne per dictum internuntium nostrum exponi volumus et rogamus, ut illi aures faventes dare et fidere ne gravetur, imo cognita requisitionis æquitate, apud regiam suam

Mattem, et serenissimam rempublicam ea in rebus nostris intercessione utatur, qua boni publici integritas intacta maneat et salva conservetur, animusque noster ad maiora obsequia lætior assurgat. Quod uti nec desperamus, ita eandem diu ex voto cum suis vivere et florere cupimus. Datum in civitate nostra Alba Julia, die 7. Februarii Anno 1654.

Illrmæ Dnis Vræ

amicus benevolus ad officia paratus
G. Rakoczy mp.

Külczim: Illustrissimo dno Vladislao, perpetuo ab Illo ac serenismæ Polonor. reipublicæ vexillifero etc. Amico nobis benevolo.

(Eredetije a gr. Teleki nemzetség közös levéltárában Maros-Vásárhelytt, 870.)

e)

1654 márcz. 19.

Lanckoroncki válasza Rákóczyhoz.

(Közölve Történelmi Tár 1889. évf. 479. l.)

f)

1654 márcz. 26.

Gembicki püspök válasza Rákóczyhoz.

Serenissime princeps, domine domine colendissime.

Nihil unquam possum habere jucundius, quam cum offerunt mihi sese occasiones inserviendi Serti Vræ. Testatus sum semper libenter sermo olim parenti Sertis Vræ, dum regnante feliciter sermo divæ olim memoriæ Vladislao Quarto in aula diversis fungerer officiis, promptissimam meam operam, eandem et Serti Vræ, in senatoria dignitate constitutus, testari sum paratus. Prout quidem ad præsens feci, cum qua publice, qua privatim sum adnitus desiderium Sertis Vræ promovere, et ut ejusdem compos fiat, ulterius curare adnitar. Optime igitur Sertas Vra de meo erga se affectu sit persvasa et vicissim sua benevolentia me complectatur. Cui de cetero

obsequia mea paratissima quam diligentissime commendo, et omnium rerum felicitate eandem affluere cupio.

Varsaviae die 26. Martii 1654.

Sertis Vræ

devotissimus famulus et
promptissimus
Joannes Gembicki episcopus
Culmensis et Pomeraniae.

Külczim elveszett.

(Eredeti.)

g)

1654 márcz. 25.

Lubomirszki válasza Rákóczyhoz.

(Közölve Okmánytár 139. l.)

h)

1654 márcz. 29.

Niemierzyez György válasza.

Sersme princeps ac dne dne colendissime.

Constans benevolentia Sersmæ Celdnis Vræ per litteras mihi contestata non vulgare addidit calcar integræ servitiorum meorum promptitudini, cui nihil aliud hucusque de erat præter mandata Sersmæ Celdnis Vræ. Sed uti fata reipublicæ nostræ, ita desiderium Sersmæ Celdnis Vræ comitiis nostris propositum feliciora expectant tempora ad proxime ventura comitia, quibus si divina gratia adesse mihi permittet, pro virili contendam, ut Sersma Celdo Vestra sit voti compos. Interim me meaque servitia benevolentia Sersmæ Celdnis Vræ humillime commendo. Varsoviæ die 29. Martii anno 1654.

Sersmæ Celdnis Vræ

obsequentissimus servitor

Georgius Niemierycz

succamerarius Kyoviensis S. R. M. colonellus mp.

Külczim: Sersmo celsmoque principi ac dno dno Georgio Rakocy stb.

i)

1654 márcz 31.

Prítkowski válasza Rákóczyhoz.

(Közölve Történelmi Tár 1889. 456. 1.)

k)

1654 ápr. 2.

Korycinski válasza Rákóczyhoz.

Ilme et celsme princeps, dne et amice observandissime.

In iis quæ mihi gen. dnus Gillani internuntius Ilmæ Celdnis Vræ proposuit, eam operam apud sersmum regem, dnum meum clemum et sersmam rempublicam navavi, quæ (nisi comitia in aliud tempus protracta fuissent) luculento testimonio Ilmæ Celdni Vræ extitisset me semper in Ilmam Celdnem Vram intimo ferri affectu. Faxit deus, ut Ilma Celdo Vra pro illa in me confidentia tantum de suis negotiis animo meo committat, quantum ego apud sermum regem, dnum meum elmum instare cupio, ut hæc Ilmæ Celd. Vræ cum serma Mte correspondentia ad omnem cedat conservandam securitatem. Persuasa igitur sit Ilma Celd. Vra nil desiderii Ilmæ Cels. Vræ de mea defuturum cura, imo id acturum, ut ea quæcunque ad declarandam meam in Ilmam Celd. Vram promptitudinem expedire videro, pro viribus meis felicem sortiantur effectum. Cui interim fausta quæque votis meis apprecatus, obsequia defero mea. Datum Varsaviæ die 2. mensis Aprilis anno dni 1654.

Ilmæ Celdnis Vræ

amicus et ad obsequia paratissimus
Stephanus Koryczinski
supremus cancellarius regni Poloniæ.

Külczim: Ilmo et celsmo principi dno Georgio Rakocy stb.

l)

1654 ápr. 2.

Lanckoroncki válasza Rákóczyhoz.

Ilme ac celsissime princeps, dne et amice colendissime. Quoties propensissimam Ilmæ Celdnis Vrä animi testificationem exerior, toties mira quadam mentis perfundor alacritate, incitorque ad illud genus officii, quo de Ilma Celsitate Vra mereri quam optime possim. Quæ quidem in re, cum et ab ipsa illrma Celsitate Vra, sua mihi negotia sersmo regi reipublicæ per me aperienda committente modum sufficientem haberem, libentissime in iis Ilmæ Celsitatis Vrä ad optatum finem deducendis desideriiis, ut expediebat, elaboravi. Benigno ista Sermus suscepit vultu, benigno et respública complexa est sinu; luculentius tamen hæc spero Ilmam Celstem Vram, cum e S. reg. Mtis, tum ex ilmi cancellarii literis cognituram. Nempe cum non ingrata sit eius, quem in se pronum agnovit, affectus mea patria, non dubium, quin facile desideratis Ilmæ Celstis Vrä, licet non in mediocri ob interrupta regni comitia dolore constituta, annuat votis. Nililominus alia ad Idus Iunii, faxint superi, felicioribus auspiciis celebranda, in quibus postulata Ilmæ Celstis Vrä omnino ex animi cedent sententia. Respublica interea veteribus copiis instauratis, hostis si forte intumescat, deprimendus erit, tum et generalis expeditio, si necessum fuerit, aderit parata. Mihi propensa Ilmæ Celstis Vrä provocato voluntate in id incumbendum, quo præconceptum Ilmæ Celstis Vrä in me studium retinere, imo magis si valeam, adaugere. Cui diuturnam vitæ felicitatem apprecatus, debita mea devoveo obsequia. Datae Varssaviæ die 2. Aprilis 1654.